
                                                                           2022 年年度报告 

1 / 237 
 

公司代码：688089                                                  公司简称：嘉必优 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

嘉必优生物技术(武汉)股份有限公司 

2022 年年度报告 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           2022 年年度报告 
[...]
公司高度重视 ESG 工作，积极将ESG 理念融入到公司发展战略及日常生产经营的方方面面，

努力实现企业发展与环境、社会的和谐相融，创造长期稳定的企业价值。 

在环境保护方面，公司立足合成生物学底层技术，走低碳环保、清洁生产、绿色制造的发展

道路，将微生物细胞作为“加工厂”，以细胞自身的代谢机能作为“生产流水线”，通过菌种构建、

发酵精细调控等关键技术，实现产品的开发与生产；细胞工厂能够以可再生的生物质资源替代不

可再生资源，以绿色清洁的生物生产方式替代化学方式，改变高消耗、高污染、低效益的生产模



                                                                           2022 年年度报告 

72 / 237 
 

式，具有环境友好、绿色节约、安全性高、生产成本低等特点。报告期内，公司瞄准前沿生物技

术，加大基础应用领域研究，助力合成生物学技术攻关，并将“生物制造”、“智能制造”理念引

入扩产项目，打造绿色低碳的生产园区，服务国家“双碳”战略目标。 

在社会责任方面，公司以创新驱动行业发展，实现了多项关键核心技术的国产化，并积极参

与食品安全国家标准及行业标准制定，通过持续的研发投入和技术创新，为人类营养、动物营养

及化妆品功能原料产业的发展赋能；公司高度重视利益相关方的权益保护，秉承诚信经营、合作

共赢的理念，携手全球范围内的客户、合作伙伴、股东、员工共同发展；公司积极践行社会公益，

开展健康知识普及和宣传活动，设立奖学金项目支持教育事业发展，培养行业优秀人才，努力创

造和谐公共关系。 

在公司治理方面，公司建立了由股东大会、董事会、监事会及经营层组成的公司治理结构，

形成了权力机构、决策机构、监督机构和执行机构之间权责分明、相互协调和相互制衡的治理机

制，确保了公司的规范运作；制定了信息披露相关的内部管理制度，严格履行信息披露，充分保

障公司对外披露信息的及时性、准确性、公平性、完整性，并通过券商策略会、现场调研接待、

电话会议、线上问答等多种形式与投资者进行互动交流，搭建公司管理层与投资者的沟通桥梁。 

未来，公司将继续推动 ESG 实践，建立健全董事会领导下的 ESG 治理架构，持续完善内部

相关制度，提高信息披露质量，通过技术创新推动 ESG 与公司业务的融合发展。 

 

二、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 1,307.85 

 

(一) 是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√是 □否  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

（1）废水 

葛店分公司废水主要为生产废水和生活废水，生产废水有发酵废水、滤饼清洗水、工艺设备

清洗水、清洁下水和废气处理装置排水，生活污水为员工办公生活产生的废水。废水经本厂污水

处理站处理后，排入市政污水管网进入葛店污水处理厂进一步处理，经第三方检测出水水质满足

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级标准及葛店污水处理厂进水标准，现有排污权COD

为14.345吨/年，NH3-N为1.434吨/年。 

葛店分公司2022年全排放废水236,369吨，废水经市政污水管网排入葛店开发区污水处理厂，

经处理达到GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A类标准（COD50mg/L、NH3-

N5mg/L）后最终排入长江，经过核算COD和NH3-N为全年排放量分别为11.81吨、1.18吨。 

江夏分公司废水种类与葛店分公司类同，废水经本分公司污水处理站处理达标后排入江夏城



                                                                           2022 年年度报告 

73 / 237 
 

镇污水处理厂处理。分公司总排口各污染物排放浓度经第三方检测满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准，2021年7月21日江夏分公司因功能性碳水化合物智能制造生产线

建设项目，项目实施后新增化学需氧量和氨氮分别为6.187吨/年和0.69吨/年，新增后全厂化学需氧

量和氨氮排放量总量分别为10.808吨/年、1.081吨/年。 

江夏分公司全年排放废水共处理废水86107吨，废水经市政污水管网排入江夏城镇污水处理厂，

经处理达到GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准（COD：50mg/L、NH3-

N：5mg/L），尾水排入长江（武汉段），经过核算COD和NH3-N全年排放量分别为4.31吨、0.431

吨，不存在超标排放的情况。 

（2）废气 

葛店分公司废气主要有生产工艺废气和污水处理站恶臭气体等有组织排放气体以及部分生产

过程中产生的无组织废气。有组织排放废气中颗粒物排放经第三方检测满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求，污水站臭气浓度、氨、硫化氢经第三方检测结果满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中标准限值要求。无组织排放废气中臭气浓度、

氨、硫化氢经第三方检测结果满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 新扩改建中二

级标准限值要求；非甲烷总烃经第三方检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2 无组织排放监控浓度限值；颗粒物经第三方检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值。2020 年 2 月 26 日鄂州葛店经济技术开发区行政审

批局《关于嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司多不饱和脂肪酸油脂及微胶囊生产线扩建项目

环境影响报告表审批意见的函》鄂葛审[2020]70 号文件中，全厂总量控制指标为 SO2:0.1t/a，

NOX:0.468t/a，烟（粉）尘:0.42t/a，VOCS:2.552t/a。2020 年 12 月葛店分公司通过湖北环境资源交

易中心竞拍获得 SO2、NOX 的排污权，SO2 为 0.1 吨/年、NOX 为 0.468 吨/年；烟（粉）尘和 VOCS

从公司减排量中等量替代。2022 年由于扩建项目正在建设过程中，相关设备未投入使用。 

江夏分公司产生的废气均为生产工艺相关的有组排放废气。粉尘排放经第三方检测满足

GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 二级标准要求，锅炉废气排放经第三方检测满足

GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》中表 3 燃气锅炉标准要求；污水处理站恶臭、硫化氢、

氨排放经第三方检测满足 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》表 1 二级新扩改建和表 2 标准要

求；后处理、发酵车间产生的臭气浓度经第三方检测结果满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）表 2 中标准限值要求。无组织排放废气中臭气浓度、氨、硫化氢经第三方检测结果满足《恶

臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 新扩改建中二级标准限值要求；非甲烷总烃经第三方

检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值，颗

粒物第三方检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2 无组织排放监控浓

度限值。2018 年 12 月江夏分公司通过湖北环境资源交易中心竞拍获得二氧化硫和氮氧化物排污

权，分别为 0.58 吨/年、2.72 吨/年。江夏分公司主要由一台 10 蒸吨燃气锅炉（低氮锅炉）进行供

热（间歇式燃烧），一台 1 蒸吨燃气锅炉备用，全年 10 蒸吨锅炉年使用天然气量为 120.81 万 Nm3，



                                                                           2022 年年度报告 

74 / 237 
 

产生蒸汽总量为 11,886 吨，经核算 10 蒸吨锅炉年燃烧时间为 1,189 小时，经第三方监测氮氧化

物、二氧化硫排放速率分别为 0.14kg/h 和 0.12kg/h，氮氧化物、二氧化硫排放量分别为 0.17 吨、

0.14 吨，不存在超标排放的情况。 

（3）噪声 

葛店分公司噪声主要有生产车间及动力中心的机械设备声源。厂界东侧、南侧、北侧昼间、

夜间厂界噪声经第三方检测均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标

准限值要求；厂界西侧昼间、夜间厂界噪声监测值均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4 类标准限值要求。 

江夏分公司东、南、北侧厂界噪声经第三方检测均能够满足 GB12348-2008《工业企业厂界环

境噪声排放标准》2 类标准的要求，西侧厂界经第三方检测满足 GB12348-2008《工业企业厂界环

境噪声排放标准》4 类标准要求。 

（4）固废 

葛店分公司产生的固废主要为办公生活垃圾、废弃包装品、布袋除尘收集的粉尘及污水站污

泥等。污水站产生的污泥经第三方资质单位检测各项指标均满足土壤填埋标准并含有丰富的植物

所需营养物质，污泥交由有资质的公司制成有机肥再利用，办公生活垃圾等一般废物联系有资质

的单位进行回收利用或交环卫部门定期清运；危险废物交由有处理资质的单位处理。 

江夏分公司固废与葛店分公司固体废物来源类同。除污泥外生活垃圾等一般固废收集后定期

交由环卫部门清运处理，污泥交由湖北绿鑫生态科技有限公司进行生物发电，后做成有机肥。危

险废物收集后定期交由有资质的单位处理。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）废水 

葛店分公司现有工程废水主要为生活污水、纯水制备废水、发酵废水、设备清洗废水、水幕

除尘废水等。生活污水经化粪池处理后再与生产废水，混合进入厂区污水处理站处理。2022 年对

公司污水处理站进行升级改造从设计规模为 800m³/d 提升至 1200m³/d。处理工艺为气浮+厌氧反

应器+接触氧化+混凝沉淀处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经厂区总

排口接入市政污水管网排入葛店开发区污水处理厂，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

总磷、动植物油、石油类等。 

江夏分公司污水处理站处理规模为 660m3/d，污水处理站采用“水解酸化+气浮+调配罐 

+EGSB 和一座厌氧池（二级厌氧）+两级生物接触氧化+二沉池”处理工艺，生产废水和生活污水

混合后一并进行污水处理站处理，处理后经厂区总排口排入江夏城镇污水处理厂处理。 

2022 年葛店、江夏分别处理废水为 93,399 吨、86,107 吨，均达标排放。 



                                                                           2022 年年度报告 

75 / 237 
 

（2）废气 

葛店分公司现有发酵车间建有 5 座水洗塔，其中 1 座用于处理 BC 发酵尾气，4 座用于处理

湿菌体烘干尾气，另有一套 UV 高效光解净化系统，用于处理脱臭工艺产生的废气，处理后的废

气满足《恶臭污染物排放标准(GB14554-93)》表 2 中要求后，经车间 20m 高排气筒排放；污水处

理站产生的废气收集后经“冷却+两级喷淋+UV 光解”除臭系统处理后经 15 米高排气筒排放，污水

站厌氧系统产生的沼气经收集后通过火炬进行无害燃烧。 

2022 年根据《20201021-多不饱和脂肪酸油脂和微胶囊生产线扩建项目环境影响报告表审批

意见函-鄂葛审[2020]70 号》批复相关要求，扩建项目主要产生的废气为发酵废气、烘干尾气、有

机废气、脱臭废气、污水处理站恶臭、裂壶藻粉烘干废气、粉剂车间废气、实验室废气。发酵车

间新建 1 套 2 级水喷淋+水喷淋处理装置，发酵废气经该装置处理后通过 1 根 24m 高排气筒（1#

排气筒）排放。提取车间新建 1 套己烷二级冷凝回收+2 级活性碳处理装置对提取有机废气进行处

置，后通过 1 根 18 米高空排放。动物营养烘干车间新建 1 套三级碱液喷淋系统对烘干废气进行处

置后通过 1 根 24 米排气筒高空排放。污水处理站污泥处置车间新建 1 套 2 级水喷淋+UA 光解设

备对恶臭废气进行处置，后通过 1 根 18 米排气筒高空排放。 

江夏分公司油脂微胶囊车间建有 4 套“布袋+水幕除尘”除尘系统，用于处理油脂微胶囊工艺产

生的颗粒物，处理后通过 15m 高排气筒排放；发酵车间建有 1 套“冷却+两级喷淋+UV 光解”除臭

系统用于处理发酵工艺产生的废气，处理后通过 15 米高空排放；后处理车间建有 1 套“一级喷淋

+UV 光解” 除臭系统用于处理后处理工艺产生的废气，处理后通过 15 米高空排放；污水站建有 1

套“两级喷淋+UV 光解”除臭系统全部收集后经此系统进行处理，然后通过 15m 高排气筒排放。 

（3）噪声 

葛店分公司及江夏分公司的噪声主要均为工艺车间及机械设备声源。生产车间设置了隔声门

窗，生产设备安装消声、减振装置，污水处理站泵和风机设独立机房，确保厂界噪声达到满足国

家标准要求排放。 

（4）固废 

公司建设固体废物暂存间、危废暂存间等设施，用于暂时存放各类固废/危废，在积累一定的

量后交由政府批准的有相应资质的单位处理。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

2022 年 9 月 7 日，公司取得合成生物学工业技术研究院与产业化基地建设项目环境影响报告

表批复(武新环告【2022】104 号)。 

2022 年 12 月 5 日，公司取得合成生物学工业技术研究院与产业化基地建设项目水土保持行

政许可（武生办水保准许【2023】第 01 号）。 



                                                                           2022 年年度报告 